4、利息净额 9,359,000.00 12,111,000.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本 13,006,000.00 17,939,000.00

1.精算利得（损失以“－”表示） 13,006,000.00 17,939,000.00

四、其他变动 -22,064,000.00 -22,068,406.00

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利 -22,064,000.00 -22,068,406.00

五、期末余额 286,446,594.00 298,620,594.00

2019 年年度报告

179 / 247

计划资产：

□适用  √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

□适用 √不适用

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响

说明：

√适用 □不适用

   本公司之子公司中国核工业第二二建设有限公司、中国核工业二三建设有限公司、中国核工

业二四建设有限公司、中国核工业第五建设有限公司及中国核工业华兴建设有限公司根据本公司

改制上市的相关要求，对截至 2009年 12月 31日的已离休人员（“原有离休人员”）、已退休人

员（“原有退休人员”）已内退人员（“原有内退人员”）提供离职后福利和辞退福利（中国核

工业二四建设有限公司已退休人员离职后福利和辞退福利由中国核工业集团有限公司承担）。

   根据企业会计准则的规定，企业应采用无偏差且相互一致的精算假设对有关人口统计变量和

财务变量等做出估计，计量设定受益计划所产生的义务。本公司委托韬睿惠悦咨询公司对原有离

休人员和原有退休人员的离职后福利及原有内退人员的辞退福利进行精算评估，结果由精算运算

得出。精算运算过程中，需要对未来事件设定假设。本公司选定中国国债收益率 3.25%为精算折

现率，按照中国人寿保险业务经验生命表（2010－2013）向后平移 2 年确定死亡率。若以后年度

国债利率及死亡率发生变动，将对本公司净资产及上述离职后福利和辞退福利的金额产生影响，

该影响具有不确定性。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

48、 预计负债

□适用 √不适用

49、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 240,968,060.33 15,978,445.70 90,327,591.31 166,618,914.72 政府补贴

未实现售后租回收益  -9,762,999.48 -377,721.96 -9,385,277.52 融资租赁

合计 240,968,060.33 6,215,446.22 89,949,869.35 157,233,637.20

2019 年年度报告

180 / 247

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计入营业外

收入金额

本期

计入

其他

收益

金额

其他变动 期末余额

与资

产相

关/

与收

益相

关

核工程建造能

力建设项目
170,094,216.80 284,000.00 41,449,398.76  -5,220,300.00 123,708,518.04

与 资

产 相

关

核工程建造科

研设计条件补

充建设项目

9,408,635.30 40,000.00 1,385,070.40   8,063,564.90

与 资

产 相

关

高温气冷堆核

电站安装关键

技术研究项目

154,941.21   112,924.82 267,866.03

与 资

产 相

关

三供一业补助 22,187,000.00 13,340,000.00 26,817,000.00   8,710,000.00

与 收

益 相

关

钠冷快堆工程

关键建造技术

研究

2,313,170.52 1,096,445.70 3,398,466.99   11,149.23

与 资

产 相

关

核电领域高效

可 靠 焊 接 技

术、焊材、工

艺、检测、应

用“一条龙”

8,700,000.00  6,207,150.00  -2,492,850.00

与 资

产 相

关

其他 28,110,096.50 1,218,000.00 3,470,279.98   25,857,816.52

与 资

产 相

关

合计 240,968,060.33 15,978,445.70 82,727,366.13  -7,600,225.18 166,618,914.72

其他说明：

□适用 √不适用

50、 其他非流动负债

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

资产证券化继续涉入负债 130,000,000.00

合计 130,000,000.00

其他说明：

无

51、 股本

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 2,625,000,000.00   9,713.00 9,713.00 2,625,009,713.00

2019 年年度报告

181 / 247

其他说明：

公司可转债累计有 96,000元转换为公司 A股股份，累计转股数量为 9,713股，占可转债转股

前公司已发行股份总额的 0.00037%。

2019 年年度报告

182 / 247

52、 其他权益工具

(1). 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

发行在外

的金融工

具

发行时间
会计分

类

股息率或利

息率（%）

发行

价格
数量（张） 金额 到期日或续期情况 转股条件 转换情况

永续债 2015/12/10 权益类 4.45 100 13,000,000.00 1,300,000,000.00 2020/12/10

19 核建 Y1 2019/1/14 权益类 4.25 100 15,000,000.00 1,500,000,000.00 2022/1/15

19 核建 Y2 2019/1/14 权益类 4.47 100 5,000,000.00 500,000,000.00 2024/1/15

19 核建 Y3 2019/6/12 权益类 4.23 100 15,000,000.00 1,500,000,000.00 2022/6/13

19 核建 Y5 2019/6/12 权益类 4.67 100 5,000,000.00 500,000,000.00 2024/6/13

核建转债 2019/4/8
混合工

具

六年分别为

0.2、0.4、

1.0、1.5、

1.8、2.0

100 29,961,540.00 271,996,673.98 2025/4/7

自可转债发行结束之日满六个月

后的第一个交易日起至可转债到

期之日止

公司可转债累计有人民币 96,000 元转换

为公司 A 股股份，累计转股数量为 9,713

股，占可转债转股前公司已发行股份总额

的 0.00037%

合计

82,961,540.00 5,571,996,673.98

(2). 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

√适用 □不适用

  单位：元  币种：人民币

发行在外的金融工具
期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

永续债 13,000,000 1,300,000,000.00   13,000,000 1,300,000,000.00

19 核建 Y1   15,000,000 1,500,000,000.00   15,000,000 1,500,000,000.00

19 核建 Y2   5,000,000 500,000,000.00   5,000,000 500,000,000.00

19 核建 Y3   15,000,000 1,500,000,000.00   15,000,000 1,500,000,000.00

19 核建 Y5   5,000,000 500,000,000.00   5,000,000 500,000,000.00

2019 年年度报告

183 / 247

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

√适用 □不适用

1) 本公司于 2015年 12月发行可于 2020年及以后期间赎回的 2015年度第一期中期票据，实际发行总额为 13亿元。

2) 根据中国证券监督管理委员会《关于核准中国核工业建设股份有限公司向合格投资者公开发行公司债券的批复》（证监许可[2018]2174 号）批

复，本公司获准向合格投资者公开发行总额不超过人民币 40 亿元（含人民币 40 亿元）可续期公司债券。详见本附注“十六、8、其他”。

3) 本公司于 2019 年 4 月 8 日向社会公开发行面值总额 2,996,250,000.00 元的可转换公司债券，截至 2019 年 12 月 31 日权益工具的价值为

271,996,673.98 元。详见本附注“七、44应付债券”。

核建转债   29,962,500 272,005,389.05 960 8,715.07 29,961,540 271,996,673.98

合计 13,000,000 1,300,000,000.00 69,962,500 4,272,005,389.05 960 8,715.07 82,961,540 5,571,996,673.98

2019 年年度报告

184 / 247

53、 资本公积

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 2,144,273,000.36 56,901,197.44  2,201,174,197.80

其他资本公积 -949,568,181.15  3,764,932.45 -953,333,113.60

合计 1,194,704,819.21 56,901,197.44 3,764,932.45  1,247,841,084.20

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

1) 资本溢价（股本溢价）增加 85,533.68 元系公司可转债累计有 96,000 元转换为公司 A

股股份，累计转股数量为 9,713股，形成的股本溢价。

2) 资本溢价（股本溢价）增加 56,815,663.76 元系本公司下属子公司中国核工业二四建设

有限公司、中国核工业第五建设有限公司、中核华辰建设有限公司实施市场化债转股，引进建信

投资、交银投资、工银投资 13亿元资金形成的增资溢价。

3) 资本公积减少 3,764,932.45 元系中核弘盛智能科技有限公司其他股东增资导致本公司

所持有的股权被稀释所致。

54、 库存股

□适用 √不适用

2019 年年度报告

185 / 247

55、 其他综合收益

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额
期末

余额
本期所得税前发

生额

减：前期计入其他综合收

益当期转入损益

减：前期计入其他综合

收益当期转入留存收益
减：所得税费用

税后归属于母公

司

税后归属于少数

股东

一、不能重分类进损益的

其他综合收益
-106,005,604.86 -13,381,789.16   -3,377,336.97 -9,434,253.34 -570,198.85 -115,439,858.20